hanc legem non pertinet: quoniam operas præstanto potest liberari. Idem Octavenus probat: et adjicit, Obligare sibi libertum, ut mercedem operarum capiat, is intelligitur, qui hoc solum agit, ut utique mercedem capiat, etiam si sub titulo operarum eam supulatus fuerit.

TIT. X.

DE JURE¹ AUREORUM ANULORUM.

1. PAPINIANUS, lib. 4 Responsorum.

Inter ceteros alimenta liberto relicta non² idcirco non debentur, quia jus aureorum anulorum ab imperatore libertus acceperit. — § 1. Diversum in eo probatur, qui judicatus ingenuus, collusione per alium patronum detecta conditioni sue redditus, alimenta sibi, qua tertius patronus reliquerat, preberi desiderat: hunc enim etiam beneficium anulorum amittere placuit.

2. *Idem*, [lib. 15 Responsorum].

Intra³ quinque annos pro ingenuitate sententia dicta rescissa fuerat: victum anulorum aureorum beneficium, quod ante sententiam pro ingenuitate dictam acceperit, ac depositum, non retinuisse respondi.

3. MARCIANUS, [lib. 4 Institutionum].

Divus Commodus et jus anulorum datum ademit illis⁴, qui invitatis aut ignorantibus patronis acceperant.

4. ULPIANUS, [lib. 3, ad legem Julianam et Papiam].

Etiam feminae iuri anulorum aureorum impetrare possunt: et jura ingenuitatis impetrare, et natalibus restituvi poterunt.

5. PAULUS, [lib. 9, ad legem Julianam et Papiam].

Is, [qui] ius anulorum impetravit, ut⁵ ingenuus habetur⁶: quamvis ab hereditate ejus patronus⁷ non excludatur.

6. ULPIANUS, [lib. 4, ad legem Julianam et Papiam].

Libertinus, si jus anulorum impetraverit, quamvis iura ingenuitatis salvo jure patroni nactus sit, tamen ingenuus intelligitur; et hoc D. Hadrianus rescripsit.

TIT. XI.

DE NATALIBUS RESTITUENDIS¹.

1. ULPIANUS, [lib. 2 Responsorum].

A principe natalibus suis restitutum eum, qui se ingenuum natum principi adfirmavit, si ex ancilla natum est, nihil² videri impetrasse.

2. MARCIANUS, [lib. 4 Institutionum].

Interdum ei servi nat ex postfacto juris interventu³ ingenui sunt: ut ecce si libertinus a⁴ principe natalibus suis restitutus fuerit. Illis enim utique natalibus restitutus, in quibus initio omnes homines fuerunt, non in quibus ipse nascitur, cum servus natus esset. Hic enim, quantum ad totum jus pertinet, perinde habetur, atque si ingenuus natus esset: nec⁵ patronus ejus potest ad successionem venire. Ideoque imperatores non facile solent quemquam natalibus restituere, nisi consentiente patrono.

3. SCÆVOLA, lib. 6 Responsorum respondit.

Quæris, an ingenuitatis iure utatur is, quem sanctissimus et nobilissimus imperator natalibus suis restituit? Sed ea res nec dubitationem habet, nec unquam habuit, quia exploratum sit, ad omnem ingenuitatis statum restituti eum, qui isto beneficio principis utatur.

4. PAULUS, [lib. 4 Sententiarum].

Nec filio patroni⁶ invito libertus natalibus suis restituti potest: quid enim interest, ipsi patrono, an filii eius fiat iuria?

5. MODESTINUS, [lib. 7 Regularum].

Patrono⁷ consentiente debet libertus ab imperatore natalibus restituti: jus enim patroni hoc impletato amittitur. — § 4. Libertinus, qui nata-

Tir. X. — 1. Lib. 6, C. 8; N. 78. — 2. L. 35, § 2, supr. de condit. et demonstr. — 3. L. 1, inf. de collus. deteg. — 4. L. 4, inf. prot. L. un. in pr. C. ad leg. Visell. — 5. L. ult. inf. b. t.; L. un. C. ad leg. Visell. — 6. In pr. inf. L. ult. C. b. t. — 7. L. 5, in pr. supr. de bon. libert. Tir. XI. — 1. Lib. 6, C. 8; N. 78. — 2. Far. L. 2, C. si contra ius vel utilitas. — 3. L. 1, ult. in fin. inf. b. t.; L. ult. in fin. C. de bon. aureor. anulor. — 4. L. 25, § 1, C. de uupt. — 5. L. 3, § 1, supr. de bon. libert. — 6. L. 8, supr. tit. prox. — 7. Arg. L. 8, supr. de aqua et aqua pluv.

Tir. XII. — 1. Lib. 2, C. 16. — 2. L. 27, in pr. supr. de minor. — 3. L. 2, § 2, inf. quando appell. sit. — 3. L. 4, inf. b. t. — 4. L. 3, in fin. supr. L. 5, in fin. supr. de bon. libert. Addit. L. 1, in fin. L. 2, supr. de postuland. — 6. L. 5, C. b. t. — 7. L. 16, C. cod. — 8. L. 1, in fin. inf. quib. ad liberti. proclam. — 9. L. 33, inf. b. t. — 10. L. ult. inf. tit. prox.

DE LIBERALI¹ CAUSA.

1. ULPIANUS, [lib. 34, ad Edictum].

Si quando is, qui in possessione servitutis constitutus est, litigare de conditione sua non patitur, quod forte sibi suoque generi vellet aliquam injuriam inferri: in hoc casu equum est, quibusdam personis dari licentiam pro eo litigare: ut² puta parenti, qui dicat filium in sua potestate esse; nam etiam si nolit filius, pro eo litigabit; sed et si in potestate non sit, parenti dabitus hoc ius: quia semper parentis interest, filium servitutem non subire. — § 1. Versa etiam vice dicemus, liberis parentium etiam invitorum eandem facultatem dari: neque enim modica filii ignorancia est, si parentem servum habeat. — § 2. Idcirco visum est, cognitio etiam hoc dari debere.

2. GAIUS, ad Edictum prætoris urbani, titulo de liberali Causa.

Quoniam servitus corum ad dolorem nostrum injuriamque nostram portigitur.

3. ULPIANUS, lib. 34, ad Edictum.

Amplius puto, naturalibus quoque hoc idem præstandum, ut parentes filium in servitutem quasitus et manumisso possit in libertatem vindicare. — § 1. Militi etiam pro necessariis sibi personis de libertate litigare permittitur. — § 2. Cum vero talis nemo alius est, qui pro eo litiget, tunc necessarium est, dari facultatem etiam matri, vel filiabus, vel sororum eius, caterisque mulieribus, qua de cognitione sunt, vel etiam uxori, adire pretorem, et hoc indicare, ut causa cognita, et invito ei succurratur. — § 3. Sed et si libertum meum, vel libertam³ dicam, idem erit dicendum.

4. GAIUS, ad Edictum prætoris urbani, titulo de liberali Causa.

Sed tunc patrone conceditur pro libertate liberti⁴ litigare, si eo ignaro libertus venire se passus est.

5. ULPIANUS, [lib. 34, ad Edictum].

Interest enim nostra, libertos libertasque habere. — § 1. Quod si plures ex memoratis personis existant, qui velint pro his litigare: prætoris partes interponendae sunt, ut eligat, quem potissimum in hoc esse existimat; quod et in pluribus patronis observari debet.

6. GAIUS, ad Edictum prætoris urbani.

Benignus autem hoc persequendum est, ut, si furiosus⁵ et infans est, qui in servitutem trahitur, non solum necessariis personis sed etiam extraincis hoc permittrat.

7. ULPIANUS, lib. 34, ad Edictum.

Liberis etiam hominibus, maxime si maiores xx annis venum se dari possunt, vel in servitutem quaqua ratione deduci, nihil obest, quoniam possint in libertatem proclamare: nisi⁶ forte se venundari possunt, ut participaverit premium. — § 1. Si quis minor⁷ viginti annis ad partendum premium, venum se dari possunt est: nihil ei hoc post viginti annos nocebit. Sed si ante quidem se venum dedit, post⁸ vicesimum autem annum premium partitus est: poterit ei libertas denegari. — § 2. Siquis sciens⁹ liberum emerit, non denegatur vendito in libertatem proclamatio adversus eum, qui eum comparavit: cujusque sit astatis, qui emptus est: idcirco, quia non est venia dignus, qui emit, etiam si scientem prudentemque se liberum emerit. Sed enim si postea aliis eum eruerit ab hoc, qui scivit, ignorans: deneganda est ei libertas. — § 3. Si duo¹⁰ simul emerint partes, alter sciens, alter ignorans: videndum erit, numquid est, qui scit, non debeat nocere ignorantis? quod quidem magis est. Sed enim illa erit quæstio: partem solam habebit is, qui ignoravit, an totum? et quid dicendum de alia parte, an ad eum, qui scit, pertinet? Sed ille indignus est quid habere, quia sciens emerit: rursus, qui ignoravit, non potest majorum partem dominii habere, quam emit: evenit igitur, ut ei prosit, qui eum comparavit sciens, quod aliis ignoravit. — § 4. Sunt et alia causæ, ex quibus in libertatem proclamatio denegatur: veluti si¹¹ quis ex

eo testamento liber esse dicatur; quod testamentum aperiri prætor velat, quia testator a familia necatus esse dicatur: cum enim in eo sit iste, ut supplicio forte sit adficendus, non debet liberale judicium ei concedi. Sed et si data fuerit, quia dubitatur, utrum nocens sit, an innocens: differatur liberale judicium, donec constet de morte ejus, qui necatus est; apparebit enim, utrum supplicio adficendus sit, an non. — § 5. Si quis ex servitute in libertatem proclamat, petitoris¹² partes sustinet: si vero ex libertate servitutem petatur, is partes actoris sustinet, qui servum suum dicit. Igitur cum de hoc incertum est, ut possit judicium ordinem accipere, hoc ante apud eum, qui de libertate cognitus est, discepatur, utrum ex libertate in servitutem, aut contra, agatur? Et si forte apparuerit, eum, qui de libertate sua litigat, in libertate sine dolo malo fuisse: is, qui se dominum dicit, actoris partes sustinebit, et necesse habebit servum suum probare. Quod si pronuntiatur fuisse, eo tempore, quo li preparabatur, in libertate eum non fuisse, aut¹³ dolo malo fuisse: ipse, qui de sua libertate litigat, debet se liberum probare.

8. *Idem*, [lib. 35, ad Edictum].

Cognitio de liberali causa¹⁴ usufructuario datur: etiam si dominus quoque velit (hoc est, qui se dominum dicit) movere status controversiam. — § 1. Si plures sibi dominium servi vindicant, dicentes esse communem: ad¹⁵ eundem judicem mittendi erunt; et ita senatus censuit; ceterum si unusquisque suum esse in solidum, non in partem, dicat: cessat se-natusconsultum; neque enim timor est, ne varie judicetur: cum unusquisque solidum dominium sibi vindicet. — § 2. Sed et si alter usum-fructum totum, alter proprietatem servi vindicet; item si alter dominium, alter pignoratum sibi dicat: idem iudex erit; et parvi refert, ab eodem, an ab alio ei pignori datus sit.

9. GAIUS, ad Edictum prætoris urbani, titulo de liberali Causa.

Si pariter adversus eum, qui de libertate litigat, consistant fructuarius¹⁶ et proprietarius: fieri potest, ut alterter absit; quo casu, an praesenti soli permisso sit prætor adversus eum agere, dubitari potest: quia non¹⁷ debet alterter collusione aut inertia alterius juri corrumphi; sed rectius dicitur, etiam alterter eorum permittendum agere, ut alterter ius incorruptum maneat. Quod si adhuc nondum finito iudicio supervenerit, ad¹⁸ eundem judicem mittetur: nisi si justam causam adferat, quare ad eum nulli non debeat; forte si eum judicem inimicum sibi esse adfirmet. — § 1. Idem dicemus, et si duo plures domini esse dicantur, et quidam præsto sint, quidam aberint. — § 2. Unde in utroque casu dispiciamus, an si is, qui prior erit, victus sit, pro sit ei, quod posterior vicerit, vel contra: id est, ut cum omnino alterter vicerit, pro sit etiam alterter; sicut prodest heredi liberti, quod in fraudem patroni servi manumisisti? Si cui placeat prodesse, consequens est, ut cum idem petat, exceptioni rei iudicata obiectetur replicatio: si cui vero placeat non prodessere, est habebit sequentem dubitationem: utrum id, in quo quis vicit est, nullius erit; an ejus esse debeat, cum quo actum sit; an potius ejus, qui vicerit: scilicet ut utilis actio detur ei, qui vicerit, minime autem prætor pati pati, ut¹⁹ pro parte quis servus sit.

10. ULPIANUS, [lib. 35, ad Edictum].

Imo cum, qui fixxit se servum, et sic veniit decipiendi emptoris causa. — § 1. Si tame vi metuque compulsa fuit hic, qui distractus est, dicimus eum dumlo carere. — § 2. Tunc habet emptor hanc actionem, cum liberum esse nescire: nam si scit liberum, et sic emit, ipse se circumvenit. — § 3. Quare si filius/familias emit, si quidem ipse scit, pater ignoravit, non adquisit patri actionem: hoc si peculiari nomine erigit. Ceterum si patre mandante, hic queritur, an filii scientia noceat? Et puto adhuc nocere, quemadmodum²¹ procurator vocet. — § 4. Plane si filius nominis emit: si modo pater presens fuit, potuicte filium emere prohibere.

11. PAULUS, [lib. 31, ad Edictum].

Id est, sive virilis sexus, sive feminini sit, dummodo ejus etatis sit, ut dolum capiat.

12. ULPIANUS, [lib. 35, ad Edictum].

Imo cum, qui fixxit se servum, et sic veniit decipiendi emptoris causa. — § 1. Si tame vi metuque compulsa fuit hic, qui distractus est, dicimus eum dumlo carere. — § 2. Tunc habet emptor hanc actionem, cum liberum esse nescire: nam si scit liberum, et sic emit, ipse se circumvenit. — § 3. Quare si filius/familias emit, si quidem ipse scit, pater ignoravit, non adquisit patri actionem: hoc si peculiari nomine erigit. Ceterum si patre mandante, hic queritur, an filii scientia noceat? Et puto adhuc nocere, quemadmodum²¹ procurator vocet.

13. PAULUS, [lib. 31, ad Edictum].

In tantum ergo tenetur, quantum dedit, vel in quantum obligatus est: scilicet in duplum. — § 1. Sed utrum premium tantum, an etiam id quod præter accessit, duplicitur, videamus? Et putem omniō, quod præter emptionem vel dedit.

14. GAIUS, ad Edictum prætoris urbani, titulo de liberali Causa.

Vel permutavit, vel compensavit eo nomine (nam²³ et is dedisse intelligendus est).

15. ULPIANUS, [lib. 35, ad Edictum].

Vel obligatus est, duplari debere. — § 1. Proinde si quid cuidam ob hanc actionem lito jure dedit, dicendum est, in hoc edictum cadere, duplare²⁴. — § 2. Obligatum vel ipsi venditori accipere debemus, vel alii obligatum. Nam quod dedit, sive ipsi venditori, sive alii [ex] jussu eius: sive ipse, etiam si liberum debeat, neque continetur. — § 3. Obligatum accipere debemus, si²⁵ exceptione se tueri non potest: ceterum si potest, dicendum non esse obligatum. — § 4. Interdum evenit, ut is, qui

pr. supr. h. t. — 26. L. 7, in fin. supr. eod. — 27. L. 15, L. 4, § 2, inf. eod. — 28. L. 44, L. 21, in pr. C. h. t.; L. 15, C. de probat. — 29. L. 12, in pr. inf. h. t. — 30. L. 4, L. 6, in pr. supr. de con-trib. empt. — 31. L. 17, L. 22, § 3, inf. h. t.; L. 5, § 2, inf. de adil. edict. — 32. L. 16, L. 21, in fin. supr. h. t. — 33. L. 7, in fin. supr. h. t. — 34. L. 12, § 2, inf. h. t. — 35. L. 10, in pr. supr. h. t. — 36. L. 1, in fin. supr. h. t. — 37. L. 7, in fin. supr. h. t. — 38. L. 7, in fin. supr. h. t. — 39. L. 18, in fin. supr. h. t. — 40. L. 10, in fin. supr. h. t. — 41. L. 1, in fin. supr. h. t. — 42. L. 1, in fin. supr. h. t. — 43. L. 1, in fin. supr. h. t. — 44. L. 1, in fin. supr. h. t. — 45. L. 1, in fin. supr. h. t. — 46. L. 1, in fin. supr. h. t. — 47. L. 1, in fin. supr. h. t. — 48. L. 1, in fin. supr. h. t. — 49. L. 1, in fin. supr. h. t. — 50. L. 1, in fin. supr. h. t. — 51. L. 1, in fin. supr. h. t. — 52. L. 1, in fin. supr. h. t. — 53. L. 1, in fin.

comparavit, habeat in quadruplum actionem; nam in ipsum quidem, qui sciens pro servo veniit, hinc habet in duplum actionem: et præterea in venditorem, vel eum, qui duplum promisit, in duplum actio est;

24. MODESTINUS, [lib. 4, de Pœnis].

Ute ejus duplum, quod propter emptionem vel dedit, vel obligatus est. Secundum quæ id, quod alterum solverit, nihil ad exonerandum alterum pertinet: quia⁴⁵ placuit hanc actionem penalem esse. Et ideo post⁴⁶ annum non datur. Nec cum successoribus, cum sit penal, agatur. [Cum] actionem quæ ex hoc editio oritur, manumissionem non extingui rectissime dicetur: quia verum est autem conveniri non posse, post quem ad eum, qui ad libertatem proclamavit, perveniebat.

22. ULPIANUS, [lib. 58, ad Edictum].

Non solus autem emptor, sed et successores ejus haec⁴⁸ in factum actione agere poterunt. — § 1. Emore sic accipiemus, etiam si per alium quis emerit, utpote procuratorem. — § 2. Sed etsi plures emerint, omnes habebunt hanc actionem: sic tamen, ut si quidem pro partibus emerint, pro parte pretiæ habeant actionem; enimvero si unusquisque in solidum, quisque in solidum habeat actionem, nec alterius scientis alteri nocebit, vel ignorantia proderit. — § 3. Si eum liberum esse emptor nesciit: postea autem scire caput, hoc ei non nocebit: quia tunc ignoravit. Sed si tunc scivit, postea dubitate copit, nihilum proderit. — § 4. Heredi et ceteris successoribus scientis nihil nocet; ignorantia nihil prodest. — § 5. Sed si⁴⁹ per procuratorem scientem qui emerit, ei nocet: sicut tutoris quoque nocere Labeo putat. — § 6. Hæc actio post annum non datur, cum sit honoraria: est autem et penal.

23. PAULUS, [lib. 50, ad Edictum].

Si usumfructum tibi vendidero liberi hominis, et cesserò: servum effici eum dicebat Quintus Mucius; sed dominium ita demum fieri meum, si bona fide vendidisset: aliquo sine domino fore. — § 1. In summa sciendum est, quæ de venditis servis, quibus denegatur ad libertatem proclamatio, dicta sunt, etiam ad donatos, et in datom datos referri posse: item ad eos qui pignori se dari passi sunt. — § 2. Si mater et filius de libertate litigant: aut conjungenda sunt utrorumque judicia, aut differenda est causa filii, donec de matre constet; sicut divus quoque Hadrianus decrevit; nam cum apud alium judicem mater litigabat, apud alium autem filius: Augustus dixit ante de matre constare oportere, sic dein[de] de filio cognoscit.

24. Idem, [lib. 51, ad Edictum].

Ordinata liberali causa, liberi⁴⁹ loco habetur is, qui de statu suo litigat: ita ut adversus eum quoque qui se dominus esse dicit, actiones ei non denegentur, quascumque intendere velit; quid enim si [quæ] tales sint, ut tempore aut morte intereant? quare non concedatur ei item contestando in tutum eas redigere? — § 1. Quinetianus Servius ait, in actionibus annuis ex eo tempore annum cedere, ex quo lis ordinata sit. — § 2. Sed si cum aliis experi velit, non est quærendum, an lis ordinata sit: ne inveniatur ratio, quemadmodum subiecto aliquo qui libertati controversia moveat, interim actions excludantur; que enim, et ex eventu judicij liberalis, aut utilis aut inanis actio ejus efficietur. — § 3. Sed si quas actions inferat dominus, queritur, an compellendus sit suspicere judicium? Et plerique existimant, si in personam agat, suspicere ipsum ad litis contestationem, sed sustinendum judicium, donec de libertate judecetur; nec videri prejudicium libertati fieri, aut voluntate domini in libertate eum morari: nam ordinato liberali judicio, interim pro libero habetur; et sicut ipse agere, ita cum ipso quoque potest; ceterum ex eventu, aut utile judicium erit, aut nullum, si contra libertatem pronunciatum fuerit. — § 4. Si is, qui in libertatem proclamat, furti aut damni injury ab aliquo argatur, Mela ait, interim eum cavere debere judicium se sisti: ne melioris conditionis sit⁵¹, qui dubiae libertatis est, quam qui certa: sed sustinendum judicium, ne prejudicium libertati fiat. Aequo si cum possessore hominis furti agi coepit, deinde is, cuius nomine agebatur, in libertatem proclamaverit, sustinendum judicium: ut si liber iudicatus sit, in ipsum transferatur judicium; et si damnatio facta sit, judecata actionem potius in eum dandam.

25. GAIUS, [ad Edictum prætoris urbani, titulo de liberali Causa].

Si cui de libertate sua litiganti optio legata sit, quascumque hereditate ei reliqua dicuntur, eadem et de optione tractari possunt. — § 4. Interdum ex⁵² integro datur ad libertatem proclamatio, veluti ejus, qui ad-

36. L. 12, 2, in fin. supr. ad leg. Aquil. — 37. L. 35, in pr. inf. de obligr. et act. — 38. L. 14, in pr. supr. h. t. L. 10, 2 fin. supr. de fideicom. libert. — 39. L. 16, 2 pen. supr. b. t. — 40. L. 14, C. cod. — 41. Addit. L. 4, circa pr. inf. fit. prox. — 42. L. 2, C. b. t. — 43. L. 12, 2, 4, vers. ceterum inf. de except. rei jud. — 43. L. 24, in pr. supr. L. 14, C. b. t. — 44. L. 9, in pr. supr. h. t. — 53. L. 7, C. cod.

38. L. 12, 2, in fin. supr. ad leg. Aquil. — 39. L. 1, 2, 5, supr. de Carbon. edict. — 40. L. 55, in pr. inf. de re jud. — 41. L. 7, C. de ingen. manumis. — 42. L. 40, C. b. t. vide tamén L. 1, 2, 2, C. de adser. toll. — 50. L. 8, L. 11, inf. de milit. — 51. L. 2, in pr. inf. de collus. deteg. — 52. L. 9, in pr. supr. h. t. — 53. L. 7, C. cod.

firms ideo se primo judicio victum, quod statuta libertas nondum ei obligera, quam nunc dicit sibi obtigisse. — § 2. Licet vulgo dicatur, post ordinatum⁴⁵ liberale judicium hominem, cuius de statu controversia est, liberi loco esse: tame si servus sit, certum est nihilominus eum, quod ei tradatur, vel stipuletur, perinde domino adquirere, atque si non de libertate ejus quereretur; tantum de possessione videbimus, cum ipsum post litem ordinatum desinat dominus possidere. Sed magis est ut adquirat, licet ab eo non possideatur: et cum placuit per fugitivum quoque nos possessionem adquirere⁴⁴ posse, quid mirum, etiam per hunc, de quo queramus, adquiri?

26. Idem, [lib. 20, ad Edictum provinciale].

Qui ex libertate in servitutem petit, si judicis de evictione servandi causa, contra libertatem agit: injuriarum⁴⁵ actione non conveniuntur.

27. ULPIANUS, [lib. 2, de officio Consulis].

Divi fratres Proculo et Munatio rescripsérunt: Cum Romulus, de cuius statu queritur, pupillaris etatis sit: an exigente Varia Hedone matre, et consentiente [Vario Hermete] tute, ad tempus pubertatis causa⁴⁶ diffenda sit, vestra gravitas est ex fide personarum, quæ nocebit, vel ignorantia proderit. — § 1. Si eum liberum esse emptor nesciit: postea autem scire caput, hoc ei non nocebit: quia tunc ignoravit. Sed si tunc scivit, postea dubitate copit, nihilum proderit. — § 2. Heredi et ceteris successoribus scientis nihil nocet; ignorantia nihil prodest. — § 3. Sed si⁴⁹ per procuratorem scientem qui emerit, ei nocet: sicut tutoris quoque nocere Labeo putat. — § 4. Hæc actio post annum non datur, cum sit honoraria: est autem et penal.

28. POMONIUS, [lib. 12, ad Quintum Mucium].

Non videtur domini voluntate servus in libertate esse, quem dominus ignorasset suum esse: et est hoc verum; si enim demum voluntate domini in libertate est, qui possessionem libertatis ex voluntate domini consequitur.

29. ARRIUS MENANDER, [lib. 4, de Re militari].

Qui de libertate sua litigans nequem sententia data militia se dedit, in pari causa ceteris⁵⁰ servis habendus est: nec exoneratur eum, quod pro libero habetur in quibusdam; et licet liber apparuerit, ex auctoratus, id est, militia remota, castris rejicietur: utique qui ex servitute in libertate petitus sit, vel qui non sine dolo male in libertate moratus est. Qui vero per calumniam petitus est, in militia retinebitur. — § 1. Qui ingenus pronunciatus est, si se militia dedit, intra⁵¹ quinquennium retractata sententia, novo domino reddendus est.

30. JULIANUS, [lib. 5, ex Minicio].

Dubios⁵² potentibus hominem in servitutem pro parte dimidia separatum, si uno iudicio liber, altero servus iudicatus est, commodissimum est eo usque cogi judices, donec consentiant: si id non contingit, Sabinius referunt existimasse duci servum debere ab eo qui vicebet: ejus sententia Cassius quoque est, et ego sum. Et sane ridiculus est arbitrarius eum pro parte dimidia duci, pro parte libertatem ejus tueri: commodius autem est, favore libertatis liberum quidem eum esse, compelli autem pretri si partem viri boni arbitratu victori suo præstare.

31. ULPIANUS, [lib. 4 Responsorum].

Filium ob hoc, quod patri⁵³ heres extitit, prohiberi a patre suum servum manumissem in servitutem petere.

32. PAULUS, [lib. 6 Regularum].

De bonis eorum qui ex servitute aut libertate in ingenuitatem vin-

dici sunt, senatusconsultum factum est: quo cavetur, de his quidem qui ex servitute defens essent, ut id duntaxat ferrent, quod in domo cujusque intulissent; in eorum autem bonis, qui post manumissionem repete ori- genem suam voluissent, hoc amplius, ut, quod post manumissionem quoque adquisissent non ex re manumissois, secum ferant, cetera bona relinquerent illi, ex cuius familia exissent.

33. Idem, lib. singul. de liberali Causa.

Qui sciens⁵⁴ liberum emit, quamvis et ille se pateretur venire, tamen non potest contradicere ei qui ad libertatem proclamat: sed si alii cum ignoranti vendiderit, denegabit⁵⁵ ei proclamatio.

34. ULPIANUS, lib. singul. Pandectarum.

Imperator Antoninus constituit, non alias ad libertatem proclamatio nem cuiquam permittandam, nisi⁵⁶ prius administrationis rationes rediderit, quas, cum in servitute esset, gessisset.

35. PAPINIANUS, lib. 9 Responsorum.

Servos ad templi custodiam, quod edificari Titia voluit, destinatos, ne que manumissois, heredis esse constitut.

36. Idem, [lib. 12 Responsorum].

Dominus, qui obtinuit, si velit servum suum abducere, litis estimatio nem pro eo accipere non cogetur.

37. CALLISTRATUS, [lib. 2 Questionum].

Conventio⁵⁷ privata neque⁵⁸ servum quemquam, neque libertum aliquis facere potest.

38. PAULUS, [lib. 15 Responsorum].

Paulus respondit: Si (ut proponitur) post perfectam sine illa conditio ne emptionem, postea emptor ex voluntate sua literas emisit, quibus prosteretur, se posse certum tempus manumisso eum, quem emerat: non videri eas literas ad constitutionem D. Marci pertinere. — § 1. Idem respondit, constitutionem quidem D. Marci ad libertatem⁵⁹ eorum mancipiorum pertinere, que ac lege venierit, ut post tempus manumitteretur: sed eundem favorem, libertatis consequenda causa, etiam eam mereri, pro⁶⁰ qua dominus pretium accepti, ut ancillam suam manumitteret; cum idem etiam libertam habitus sit. — § 2. Quesitum est, an emptor servo recte libertatem dederit nondum pretio soluto. Paulus respondit, servum, quem vendori emptori tradidit, si ei pro pretio⁶¹ satisfactum est, et nondum pretio soluto, in bonis emptoris esse expesse. — § 3. Gaius Seius Stichum servum Lucio Titio vendidit ita, ut Titius Stichum post triennium manumitteret, si continuo triennio servisset: sed nondum exacto tempore triennii, Stichus fugit, et post aliquantulum temporis defuncto Titio revertit. Quero, an obstet Stichus ad adsequendam ex venditione libertatem, quod ante triennium discesserit? Paulus respondit, secundum ea, que proponuntur, expletu⁶² tempore, post quod Stichus manumitti debuit, libertatem ei competisse.

39. Idem, [lib. 8 Sententiarum].

Cui necessitas probandi de ingenuitate sua non incumbit, ultra⁶³ si ipse probare desideret, audiendus est. — § 1. Qui de ingenuitate cognoscunt, de calunnia⁶⁴ ejus, qui temere controversiam movit, ad modum exili possunt ferre sententiam. — § 2. Tutores vel curatores pupillorum, quorum tutelam et res administraverunt, postea status quæstiōnem facere non possunt. — § 3. Maritus uxori eidemque liberta status quæstiōnem inferre non prohibetur.

40. HERMOGENIUS, [lib. 5 juris Epitomarum].

Cum pacto partitionis⁶⁵ pretii major viginti annis venale⁶⁶ se praebuit: nec post manumissionem ad libertatem proclamare potest.

41. PAULUS, [lib. singul. de Articulis liberalis Causæ].

Si in obscuro sit, in quo fuerit statu is, qui pro libertate sua litigat, prior audiendus est: probare volens se ipsum in libertatem esse possessorum. — § 1. Judex autem, qui de libertate cognoscit, etiam de⁶⁷ rebus amotis, damno magno facto cognoscere debet: fieri enim potest, ut fiducia libertatis et subripere quadam, et corrumpere, atque consumere ex bonis, quibus serviebat, ausus sit.

42. LABEO, [lib. 4 Posteriorum].

Si servus, quem emerat, ad libertatem proclamavit, et ab iudice per-

54. L. 7, 2, 2, in fin. supr. ad leg. Aquil. — 55. Immo vide L. 1, 57, inf. eod. — 56. L. ult. C. quib. ad libertatem proclamavit, — 57. L. 10, C. b. t. — 58. Immo vide L. 1, 5, supr. qui sine manumisso: L. 2, C. 2, si mancip. ita fecit alien. — 59. L. 1, L. 5, supr. qui sine manumisso: L. 2, C. 2, si mancip. ita fecit alien. — 60. L. 4, C. d. t. si mancip. — 61. L. 9, L. 55, supr. de contrah. empti. — 62. L. 14, circa fin. supr. de statu lib. — 63. L. 14, in fin. supr. de probat. — 64. L. 5, C. b. t. — 65. L. 5, 2, 2, in fin. supr. de statu homini: L. 6, 2, 5, supr. de injus. rupt. iuris testam. — 66. Iher. correct. N. Leon. 59. — 67. L. 14, 2 fin. supr. de oper. serv. — 68. L. 11, 2, 4, vers. ceterum inf. de re iudic. — 69. L. 57, in fin. supr. de fi-

peram pro eo iudicatum est, et dominus eius servi, post rem contra te iudicatum⁶⁸, te heredem fecit, aut aliquo nomine tuus esse copisset, petere eum tuum esse poteris: nec tibi obstabit rei iudicata prescriptio. Javolenus: Haec vera sunt.

43. POMONIUS, [lib. 5 Senatusconsultorum].

De his, qui bona eorum, quibus serviebant, intercepserint, deinde ad libertatem proclamabant, Hadrianus imperator rescripsit: cuius rescripti verba hac sunt, Sicut non est æquum fiducia libertatis, que ex fidei-commissi causa præstanta est, intercipere hereditariam pecuniam: ita nec libertat præstanta moram queri oportet. Quam primum ergo arbitrio dare debeat, apud quem constaret quid servari potest heredi, antequam ad servum manumittendum compelleretur.

44. VENULEIUS, [lib. 7 Actionum].

Licet dubitatum antea fuit, utrum servus duntaxat, an libertus⁷⁰ juriando patrono obligaretur in his, quæ libertatis causa imponuntur: tamen verius est non aliter quam liberum obligari. Ideo autem solet iuramentum a servis exigere, ut hi religione adstricti, posteaquam sua potestatis esse copissent, jurandi necessitatē habere: dummodo in continentia, cum manumisso est, aut iure, aut promitteret. — § 1. Licet autem circa domum, munus, operas, etiam uxorum personas inserere. — § 2. In eum, qui impubes juraverit, [scilicet] qui et iurare poterit, danda est utilis actio operarum nomine: cum pubes tamen factus erit: potest⁷¹ tamen et impubes operas dare, veluti⁷² si nomenculator sit, vel histrio.

TIT. XIII.

QUIBUS¹ AD LIBERTATEM PROCLAMARE NON LICET.

1. ULPIANUS, [lib. 2, de officio Proconsulis].

Majores viginti annis ita demum ad libertatem proclamare non possunt, si pretium² ad ipsum, qui venit pereverit. Ex ceteris autem causis quamvis major viginti annis se venduntur passus sit, ad libertatem ei proclamare licet. — § 1. Minor autem viginti annis ne quidem ex causa supra scripta debet denegari libertatis proclamatio: nisi major annis viginti fact